UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis  
Expositio**

**Tamburini, Tommaso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1665**

Quis eas concedere potest? parag. 2.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40132**

## C A P U T VIII.

## De literis Dimissoriis, &amp; Commendatitiis.

## S. I.

Quando, &amp; quomodo dantur.

2. Trid. seff. 1. 23. de Ref. e. 3. iuxta c. 1. de Temp. Or- din. in 6. b. Barb. in l. e. Trid. nn. 2.

**S**tatuitur à Tridentino, a ut si pro prius Episcopus sit aeger, seu alias im peditus, nam illud, n̄ sit aeger solum ponitur à Tridentino exempli gratia ex Barbosa b) possit dare licentiam, ut ordinandus promoveatur ab alieno Episcopo, sive inde terminat à quoconque, sive ab hoc, vel illo determinate.

2. Hæc licentia dari quidem potest orentus, quia Concilium requirit, dumtaxat consenatum proprii Episcopi, sed solet ad maiorem, facilitatemque fidem faciendam expedi per literas patentes, quæ vocantur *Dimissoriis*, quia subditum dimittunt ad alienum Episcopum; appellantur etiam *Reverenda*, ob reverentiam illi debitam.

3. Præter memoratam licentiam, debet ordinandus habere à proprio Episcopo suo rum morum approbationem, quæ dari con suavit, interdum in ipsiusmet Dimissoriis, interdum separatim. Quando autem sunt separatae, vocantur *literæ Commendatitiae*, vel *Testimoniales*, quia in his Episcopus suum subditum commendat alieno, deque ejus probis moribus testificatur.

4. Ultramontani, id est, qui nati sunt ultra Montes Alpium, quales sunt Hispani, Lufitani, Galli, Germani, &c. ut item, qui nati sunt extra Italianam, si velint ad quemcumque Ordinem, etiam Minorem, etiam primam Ton furam intra Italianam promoveri, debent sub pena luspensionis, aliisque penis infictis à Decreto Urbanus Octavi non solum ostende re Dimissoriis, ut dictum est à suis propriis Episcopis sibi concessas, sed eisdem insuper recognitas, probatas, & subscriptas à Nunciis, seu Collectoribus Apostolicis commorantibus in loco, unde ordinandi discesserunt, & deinde item recognitas à Vicario Generali Urbis Romæ.

5. Si sustineat Siciliam in favorilibus venire sub nomen Italiae, hoc Decreto Siculus

ordinandus non comprehenditur, quia in hac probabili sententia, quam ego d' alibi docui, non est natus extra Italianam.

6. Denique hanc constitutionem non afficere Religiosos, quia nulla fit in illa Regularium mentio, fuisse decisum Florentiae tener Marchinus. e Quare hos habentes Dimissoriis à suis Praelatis, à quocumque Episcopo Italo ordinari posse concludit.

## S. II.

Quis possit predictas literas concedere?

EPISCOPUS, ET SIMILES  
Ecclesiasticam Jurisdictionem  
habentes in subditos.

1. Dmissoriis concedit proprius Episcopus, sive originis, sive Beneficii, sive Domicilii. Inimo etiam Abbas, vel Prior, qui habeant quasi Episcopale, & distinctum ab Episcopo territorium. Item Vicarius Generalis, si ab Episcopo ad id habeat speciale mandatum, vel si Episcopus agat in remotis. Id, quod evenit (ait f. Sanch.) quando Episcopus inventur extra Provinciam in paribus remotis per duas diarias, licet Barbosa g sentiat tunc Episcopum dici in remoto agere, quando est ultra Montes (intellige etiam, quando est ultra mare) sufficit enim (ait) quod hujusmodi remoto sit inconveniens ordinando. Sed nimis indistincte loquitur Barbosa: dicere distinetius, quando hujusmodi remoto prudenter non inum existimatione notabiliter esset ordinandus incommoda. Putabis enim remoto agere Archiepiscopum Mellanensem, si forte inveniatur Regli in Calabria, brevissimo fredo à Sicilia distantis?

2. Commendatitiae, sive Testimoniales literas puto, de jure non posse dari, nisi ab Episcopo domicilio. Ratio est, quia mores, qui in his literis sunt approbandi, solum illi relevant esse noti, non aliis.

C A P I T U L U M  
Sede Vacante.

3. Tridentinum & sic statuit. Non licet Capitulis, Sede vacante, infra annum à die vacacionis

tionis Ordinarii, licentiam, aut literas Dimissorias, seu reverendas, ut vocant, alicui, qui Beneficii Ecclesiastici recepti, sive recipiendi occasione arctatus non fuerit, concedere, &c.

Nota Primo, post Capitulum, intra dictum annum concedere Dimissorias pro prima Tonsura, quia haec non est Ordo. Ita docet Quintanadu. afferens declarationem Cardinalium.

4. Nota Secundo, illud (*à die vacationis*) significat enim quacunque vacationem, siue ex Episcopi morte (quando vocatur, *infra annum laetus*, sive ex translatione, sive ex reuocacione, &c.

5. Nota Tertiò, illud (qui arctatus fuerit) est enim exceptio, qua conceditur Capitulo, ut possit dare Dimissorias, etiam intra dictum annum, obligatis ad suscipiendos Ordines.

6. Petes. Si Tonsuratus aliquis, vel quilibet nondum Sacerdos Beneficium simplex habeat cum libertate satisfaciendi per alium Missas ex Beneficio debitas, poterit ne Capitulo Sede Vacante Dimissorias huic conce-

b Quinta. b

de Ord. de Ord. 7. Respondeo, quamvis iis, qui praesentan-

sing. 4. tur ad Cappellaniam, aut Beneficium, licet

c Petr. Cō- tempus ipsos non ureat, possit e dictum Ca-

rad. in pitulum concedere Dimissorias ad primam

praxi disp. Tōluram, ut sic potiri possint Beneficio, quia,

b. 4. c. 4. ut dictum est, prima Tonsura non est Ordo,

nu. 12. & tamen ad alios Ordines non potest, quando

(ut proponitur) Missæ, & onera satisfacienda

ex Beneficio præstari possunt per alium. Ra-

tio est, quia hic, commodius quidem præsta-

ret per se, sed non potest dici arctatus a Bene-

ficio receptio, vel recipiendo, nam Beneficio

jam recepit, & satisfactionem jam præstare

potest per alium.

8. Nota Quartò, illas duas voces (licentiam, aut literas Dimissorias) idem prorsus significa-

danc. lib. 1c. ut expendit Sanc. d' idest facultatem susci-

piendi Ordines.

1. dub. 26. 9. Nota hic iterum (licentiam, aut literas

Dimissorias) has enim solum prohibetur Capitu-

lum runc date, nam propterea potest con-

cedere licentiam extero Episcopo exercendi

Pontificalia, & ordinandi, turn exteros, tum

subditos ipsius Capituli, qui aliande v. g. à

Pontifice habuerunt suæ ordinationis li-

centiarum.

10. Rursus, propter eamdem rationem, po-

test Capitulum intra predictum annum cō-

cedere literas Comendatitias, seu Testimo-  
niales, quia haec literæ non continent licentia  
suscipiendi Ordines. Id certè est maximè ad-  
vertendum, sive enim occurrit, ut quis in  
prædicto anno Vacationis impetrat Breve A-  
postolicum, per quod promoveri possit, sive a  
viciniore, sive a quocumque Episcopo Ca-  
tholico; & tunc, non obstante ejusmodi Bre-  
vi, debebit ordinandus petere, & obtinere à  
dicto Capitulo testimonium suæ vitæ, quod  
certè tunc dare potest Capitulum, quia id nō  
est concedere, ut dixi, licentiam suscipiendi  
Ordines, (hanc enim prædictus ordinandus  
habet per dictum Breve à Papa) sed solum est,  
testari de moribus. Et quidem Papa solet in  
eodem Brevi ordinandum admonere, ut has  
literas testimoniales omnino obtineat à Ca-  
pitulo in ea, vel simili clausula (*cum licentia  
tui Ordinarii*) quæ, quamvis dicat (licentia) ta-  
men intelligitur solum de literis commenda-  
tiis, seu Testimonialibus, quia licentiam  
Ordinum jam ipse Pontifex, ut dictum est,  
concedit. Ita Barbosa, & aliique plures.

e Barb. de

11. Nota Quintò, illud [*infra annum*] po- potest. Ep.  
terit ergo Capitulum, seu Vicarius ejus Gene- all. 7. n. 14  
ralis [ sed ex speciali f mandato, non vero ex Ep. 15. Me-  
ipsa ratione Vicarius, ut diximus num. 1. de rella t. 3.  
Vicario Episcopi] Dimissorias, seu Commen- d. 7. ca. 7.  
datias pro suis subditis concedere post di- dub. 6.  
Etiam annum. Gau. in

12. Atque hæc pro Sæcularibus. Quid de praxi E-  
Regulatibus commorantibus in Diœcesi? pif. V. Ca-

Respondeo. Regulares non indigent Di- pit. Sed  
mistoris, quas concedere ipsi debet Epis vacan. n.  
copus, vel Capitulum Sede Vacante, in cuius 30. Diana  
Diœcesi ipsi Regulares commorantur. Nam p. 8. tr. 4.  
fatis est, si ipsi habeant Dimissorias à suis ref. 42.

Prælati Regularibus eo modo, quem mox March. de  
dicam. Quare infra dictum annum Sedis Va- Ord. tr. 1.  
cantis, si hi habeant dictas Dimissorias a Præ- p. 6. c. 3.  
lati suis, poterunt ordinari, etiam in eadem n. 17.

Diœcesi, in qua Sede vacabat aliquo Epis f Barb. de  
copo, qui forte ex licentia Capituli ibi Pouti- potest. Ep.  
ficia exerceat, & multò magis ab aliis Epis p. 3. all. 54.  
copis, quando in suis Diœcesibus ordinatio-  
nem celebrant. Ita fusè probat, & efficaciter g Quinta.  
Quintanaduennas. g

de Ord.

sing. 8. Py-

tr. Corad.

in praxi

disp. l. 4.

13. Hos posse concedere Dimissorias suis e. 6. n. 14.

L. 3. sub-

270

subditis, immò, & Novitiis ( sed his cum Pa-  
a Quinta. trimonio , vel Beneficio, ut supra dixi, & non  
de Ord. ad titulum Pauperitatis) quia participant om-  
sing. 8. nia Religiosorum privilegia, dubium ne sit, ut  
Sane, in habes de Religiosis apud Quitanadu, a & de  
Jummal. Novitiis apud Marchinum, aliosque, quos vi-  
6.a. 10. à de propter ratiō casus, quos ipsi discurunt.  
n.18. Din. 14. Hic ad verce, extare Decretum Clemen-  
p.5. tr. 10. tis b Octavi, quo vult has Dimissorias Regu-  
ref. 43. larium debere dati cum duabus conditioni  
March. tr. bus lub p̄sona privationis officiorum, & vo-  
1. de Ord. cis activa, & passiva Prælati eas non obser-  
p.6.c. 4.n. vant. Prima, ut ha Dimissoria non dirigan-  
6. ubi b@uod per tur, nisi ad Episcopum illius Diœcesis, ubi  
habitat Religiosus ordinandus, nisi forte is  
extenſum Episcopus absuerit, vel ordines non celebra-  
eum alia verit. Secunda, ut in Dimissoriis hoc ipsum  
declarat. exprimatur.  
Card. af- 15. Verūm hoc Decretum, ait Castropalaus  
fert. Pyr. c non videri usu receptum, quia illud Prælati  
Conr. de Regulates obſervare non solent.  
dip. l. 4. 6. 16. Licentiam ſuiciendi Ordines, ſeu Di-  
6.n. 17. millorium conſeſſionem nō poſſe à noſtris  
c Caſtrap. Societatis Iefu Superioribus localibus dari,  
de Ordin. ſed a Provinciali, vult Pater Noster Genera-  
dip. unio. lis. d An ampliorem potestatem habeant Su-  
p. 15. nu. 8. perioreſ locaſ aliaſ Religioñum, eoruſ  
fine. praxis, & ordinationes consulantur.